

RETI AMBIENTE SPA

Bilancio consolidato al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	Piazza Vittorio Emanuele II - 56121 PISA
Codice Fiscale	02031380500
Numero Rea	PI 175320
P.I.	02031380500
Capitale Sociale Euro	21.537.979 i.v.
Forma giuridica	s.p.a.
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale consolidato

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	89.172	36.644
2) costi di sviluppo	0	5.661
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	743.499	200.796
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.859	95.726
5) avviamento	240.000	273.238
6) immobilizzazioni in corso e acconti	244.621	559.117
7) altre	3.222.868	2.696.820
Totale immobilizzazioni immateriali	4.546.019	3.868.002
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	9.379.636	9.626.170
2) impianti e macchinario	4.413.870	4.342.541
3) attrezzature industriali e commerciali	5.196.961	4.769.899
4) altri beni	2.617.701	2.661.774
5) immobilizzazioni in corso e acconti	14.427.891	10.543.859
Totale immobilizzazioni materiali	36.036.059	31.944.243
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	136.238	989.081
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	109.777	73.670
Totale partecipazioni	246.015	1.062.751
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	65.947	27.128
esigibili oltre l'esercizio successivo	274.522	166.783
Totale crediti verso altri	340.469	193.911
Totale crediti	340.469	193.911
3) altri titoli	21.277	21.337
4) strumenti finanziari derivati attivi	2.042	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	609.803	1.277.999
Totale immobilizzazioni (B)	41.191.881	37.090.244
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.026.320	919.274
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	1.035.577	592.791
5) acconti	30.170	87.255
Totale rimanenze	2.092.067	1.599.320
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	44.723.801	58.308.614
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.208.041	283.688
Totale crediti verso clienti	47.931.842	58.592.302
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	275.000	280.404
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	275.000	280.404
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	41.055
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	41.055
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.220.755	2.074.157
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	1.220.755	2.074.157
5-ter) imposte anticipate	2.043.526	1.766.305
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.123.110	3.281.614
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	800.000
Totale crediti verso altri	2.123.110	4.081.614
Totale crediti	53.594.233	66.835.837
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	24.239.968	22.037.208
2) assegni	1.100	6.508
3) danaro e valori in cassa	10.858	12.871
Totale disponibilità liquide	24.251.926	22.056.587
Totale attivo circolante (C)	79.938.226	90.491.744
D) Ratei e risconti	2.603.334	1.526.563
Totale attivo	123.733.441	129.108.551
Passivo		
A) Patrimonio netto di gruppo		
I - Capitale	21.537.979	21.537.393
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	18.582	8.479
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	353.047	161.089
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Riserva di consolidamento	6.588.209	5.512.303
Riserva da differenze di traduzione	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	6.941.256	5.673.392
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	580.389	1.231.579
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto di gruppo	29.078.206	28.450.843
Patrimonio netto di terzi		
Capitale e riserve di terzi	0	0
Utile (perdita) di terzi	0	0
Totale patrimonio netto di terzi	0	0

Totale patrimonio netto consolidato	29.078.206	28.450.843
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	262
2) per imposte, anche differite	82.685	104.681
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	2.042	0
4) altri	4.531.099	4.875.801
Totale fondi per rischi ed oneri	4.615.826	4.980.744
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.448.037	6.092.256
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.588.252	25.423.754
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.406.086	3.580.188
Totale debiti verso banche	22.994.338	29.003.942
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	124.800
esigibili oltre l'esercizio successivo	288.703	288.703
Totale debiti verso altri finanziatori	288.703	413.503
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	62.538	62.702
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	62.538	62.702
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	40.858.763	38.947.520
esigibili oltre l'esercizio successivo	471.985	422.983
Totale debiti verso fornitori	41.330.748	39.370.503
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	269.995
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	269.995
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.551.942	2.005.599
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.551.942	2.005.599
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.560.128	2.948.714
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.560.128	2.948.714
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.670.877	10.128.456
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	86.700
Totale altri debiti	10.670.877	10.215.156
Totale debiti	79.459.274	84.290.114
E) Ratei e risconti	5.132.098	5.294.594
Totale passivo	123.733.441	129.108.551

Conto economico consolidato

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	168.170.713	162.897.097
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	278.172	64.108
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	49.037	6.082.326
altri	8.553.073	1.830.491
Totale altri ricavi e proventi	8.602.110	7.912.817
Totale valore della produzione	177.050.995	170.874.022
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.992.671	11.244.858
7) per servizi	91.811.746	86.887.736
8) per godimento di beni di terzi	8.951.344	9.435.730
9) per il personale		
a) salari e stipendi	38.507.471	36.654.717
b) oneri sociali	12.274.093	11.960.338
c) trattamento di fine rapporto	2.356.422	2.295.514
d) trattamento di quiescenza e simili	32.450	0
e) altri costi	87.196	213.283
Totale costi per il personale	53.257.632	51.123.852
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.353.449	1.354.520
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.597.334	4.367.706
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	945.597
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.428.536	401.982
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.379.319	7.069.805
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(534.780)	25.939
12) accantonamenti per rischi	210.000	0
13) altri accantonamenti	13.150	13.150
14) oneri diversi di gestione	3.021.650	3.074.380
Totale costi della produzione	176.102.732	168.875.450
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	948.263	1.998.572
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	381.576	299.362
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	3	24
Totale proventi da partecipazioni	381.579	299.386
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1.410	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.410	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	64	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	153.166	261.294
Totale proventi diversi dai precedenti	153.166	261.294
Totale altri proventi finanziari	154.640	261.294
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	740.840	734.606
Totale interessi e altri oneri finanziari	740.840	734.606
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(204.621)	(173.926)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	175
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	175
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	(175)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	743.642	1.824.471
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	453.471	601.396
imposte relative a esercizi precedenti	(13.978)	50.194
imposte differite e anticipate	(276.093)	(58.698)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	147	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	163.253	592.892
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	580.389	1.231.579
Risultato di pertinenza del gruppo	580.389	1.231.579
Risultato di pertinenza di terzi	0	0